

دانشگاه امام صادق (ع)
دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد
پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

کارآیی اقتصادی و تئوریهای تولید و قیمت گذاری نفت خام

نویسنده: محمدرضا امیری تهرانی زاده

استاد راهنما: حمید ناظمیان

استاد مشاور: مسعود درخشان، حمید دیهیم؛

سال تحصیلی: خرداد 1370

توصیفگر: 226 ص. : جدول ، نمودار. شماره بازیابی 112 الف.

واژگان کلیدی: نفت / قیمت گذاری / تولید

چکیده :

هدف از این پژوهش ، بررسی روش قیمت گذاری نفت خام (به گونه ای که کارآیی پارتو را تأمین نماید) وجایگاه تئوریها و سیاستهای قیمت گذاری نفت خام از نظر تأمین کارایی است. تحقیق حاضر در چهار فصل تنظیم شده است. فصل اول ، اختصاص به سیستمهای قیم گذاری نفت خام دارد . . در فصل دوم ، کیفیت قیمت گذاری نفت خام بر اساس کارایی پارتو مورد بررسی قرار می گیرد. فصل سوم ، به بررسی تئوریهای تولید و قیمت گذاری نفت خام را بیان می دارد. بر اساس نتایج تحقیق ، حفظ سوددهی سرمایه گذاریهای شرکتهای بزرگ نفتی و تأمین انرژی ارزان برای کشورهای مادر ، از مهمترین عوامل شکل گیری یک سیستم قیمت گذاری و منسوخ گشتن سیستم دیگر ، با توجه به

شرایط اقتصادی و جغرافیایی بازار نفت خام می باشد . بر اساس قیمت گذاری نفت خام مبتنی بر اصل کارایی ایستای پارتو ، نسبت قیمت نفت خام به سرمایه قابل تولید مجدد ، برای تمام فعالیتهای اقتصادی برابر می باشد . این روش قیمت گذاری با دو مسأله انتخاب و عدم ملاحظه رفاه نسلهای آینده روبرو است. همچنین قیمت گذاری نفت خام بر اساس اصل کارایی پویای پارو ، نسبت قیمت نفت خام به سرمایه قابل تولید مجدد ، برای تمام فعالیتهای اقتصادی و در همه دورانها یکسان می باشد. همچنین نشان داده می شود که نرخ نهایی جانشینی فراگیر ، با نرخ نهایی جانشینی و کشش جانشینی د ر هر دوره ، نسبت مستقیم دارد . افزایش قیمت نفت خام در راستای تأمین کارایی ترمودینامیک (که ناظر به کاهش هرچه بیشتر مصرف انرژی تا رسیدن به حداقل انرژی مورد نیاز است) و صرفه جویی انرژی می باشد . براساس تئوری ارزیابی عینی ، قیمت نفت خام به گونه ای تعیین می گردد که کم هزینه ترین برنامه تولید را امکانپذیر می سازد و بالاترین سطح محصول را فراهم می آورد . تئوری قیمت گذاری کارا با اهداف عمده کشورهای تولید کننده نفت سازگاری دارد. تئوری قیمت گذاری کارای نفت خام ، گرچه با برخی اهداف کشورهای در حال توسعه از قبیل حفظ ثبات قیمت ها و تداوم عرضه هم جهت است ، لیکن با برخی اهداف آنها مانند کاهش کسریهای تجاری و ارزی ، ناسازگار می باشد. همچنین سیاستهای قیمت گذاری مبتنی بر شاخص قیمت واردات اوپک ، شاخص قیمت صادرات کشورهای صنعتی ، حق برداشت مخصوص و توصیه های کمیته استراتژی بلند مدت اوپک ، صرفاً در راستای حفظ قدرت خرید کشورهای صادرکننده نفت خام می باشد. سیاستهای مبتنی بر هزینه تکنولوژی جایگزین ، قیمت تک محموله و حداکثر سازی سود ، با وجود امکان برآورده سازی شرط کارایی ایستا ، لزوماً شرط کارایی پویا را تأمین نمی کنند.